
                                    
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTEPREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTEPREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTEPREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE    
Avenida das Nações nº 415  - CEP 68390-000  -  Ouri lândia do Norte - Pará 

CNPJ Nº 22.980.643/0001-81      Site- www.ourilandia.pa.gov.br 
Fone: (94) 3434-1289/1635 

 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO P ARA AS PROVAS 

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº  001/2011, DE 14 DE MARÇO DE 2011. 
 

ROMILDO VELOSO E SILVA PREFEITO MUNICIPAL DE  
OURILÂNDIA DO NORTE, ESTADO DO PARÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS... 

 
RESOLVE: 

 

I – HOMOLOGAR, após verificação de regularidade, as inscrições dos candidatos inscritos 
para os cargos: Auxiliar de Serviços Gerais - 775; Auxiliar de Serviços Gerais (Aukre) - 007; Auxiliar de 
Serviços Gerais (Xiprotikrê) - 001; Auxiliar de Serviços Gerais (Turedjan) - 012; Auxiliar de Serviços Gerais 
(Kokokuedja) - 005; Auxiliar de Serviços Gerais (Piokrotikõ) - 007; Auxiliar de Serviços Gerais (Ngomenhti) - 
003; Motorista – 127; Operador de máquina motoniveladora - 017; Operador de máquina retroescavadeira - 
008; Operador de motosserra - 013; Operador de pá carregadeira - 008; Operador de trator (Esteira Pneu) - 
005; Pedreiro - 049; Auxiliar de Consultório Odontológico - 035; Eletricista - 035; Encanador - 005; Monitor 
Escolar - 397; Agente de Controle de Vetores - 091; Agente de Vigilância Sanitária - 115; Agente Municipal 
de Trânsito - 565; Almoxarife - 004; Auxiliar Administrativo - 417; Auxiliar de Secretaria Escolar - 105; Auxiliar 
de Topógrafo - 001; Auxiliar de Biblioteca - 035; Fiscal de Meio Ambiente - 032; Fiscal de Saneamento - 007; 
Fiscal de Tributos - 014; Instrutor de Informática - 034; Motorista Socorrista -  017; Musicista (Técnico em 
Música) - 008; Técnico Cadista - 002; Técnico de Enfermagem - 119; Técnico de Enfermagem Socorrista / 
Urgência / Emergência - 058; Técnico em Agropecuária - 043; Técnico em Edificações - 002; Técnico em 
Laboratório - 009; Técnico em Radiologia - 013; Assistente Social - 093; Biomédico - 035; Enfermeiro - 399; 
Engenheiro Ambiental - 011; Engenheiro Civil - 006; Farmacêutico Bioquímico - 025; Fisioterapeuta - 060; 
Médico Veterinário - 018; Nutricionista - 010; Odontólogo (Cirurgião Dentista) - 051; Odontólogo 
Endodontista - 007; Pedagogo - 072; Professor I (Ensino Básico do 1º ao 5º ano) - 181; Professor I (Ensino 
Básico do 1º ao 5º ano) (Aukre) - 001; Professor I (Ensino Básico do 1º ao 5º ano) (Xiprotikrê) - 002; 
Professor I (Ensino Básico do 1º ao 5º ano) (Turedjan) - 001; Professor I (Ensino Básico do 1º ao 5º ano) 
(Kokokuedja) - 001; Professor I (Ensino Básico do 1º ao 5º ano) (Educação Especial) - 004; Professor II – 
Ciências Físicas e Biológicas - 034; Professor II – Educação Artística - 001; Professor II – Educação Física  - 
033;  Professor II – Geografia - 012; Professor II – História - 018; Professor II – Língua Inglesa - 011; 
Professor II – Língua Portuguesa - 082; Professor II – Matemática - 064; Psicólogo - 039; Terapeuta 
Ocupacional - 002; Topógrafo (Engenheiro Agrimensor) – 003. 

 
II – INDEFERIR as seguintes inscrições por não cumprimento do requisito 2.1.c/c letra “e” do 

Edital: 
O recolhimento do boleto deverá ser feito até o primeiro dia útil após a data do encerramento das 

inscrições... 
 

Nº 
Inscr. 

Candidatos Cargos 

22378 Laina Pires Rosa Agente Municipal de Trânsito 
 

III – INDEFERIR a inscrição por não cumprimento do requisito 1 (taxa de inscrição) do 
Edital: 
 

Nº 
Inscr. 

Candidato Cargo 

22058 Zucileia da Silva Santos Professor I ( Ensino Básico do 1° ao 5° Ano) 
 

IV – INDEFERIR NA CONDIÇÃO DE PORTADOR DE NECESSIDADES E SPECIAIS, por 
não preencher o requisito 3.1.6 do Edital de Concurso 001/2011, as seguintes inscrições ficando as mesmas 
deferidas na condição de NÃO Portadores de Necessidades Especiais: 

 

Nº 
Inscr. 

Candidatos Cargos Documento 
identificação 

24437 Antonio Ricardo Teixeira Botelho Assistente Social 3771 
26411 Marivalda de Sousa Lima Assistente Social 3227316 
20769 Odilon Gomes Sousa Assistente Social 1950541 
23816 Agnelo Pedro Gonçalves Auxiliar Administrativo 6012616 



23500 Terezinha Maria dos Santos 
Domiense 

Téc. de Enfermagem/ 
Socorrista/Urgência/Emergência 

6800323 

24808 Luiz de Souza Silva Instrutor de Informática 5977345 
24314 Mabio Teodoro Borges Agente Municipal de Trânsito 30753148-X 

25118 Rosane Madeira Ramos Professor I (Ensino Básico do 1° ao 
5° Ano) 

6824729 

22252 Marcelo Moreira dos Santos Auxiliar de Serviços Gerais 3715333 
22936 Leonildo Alves de Lima Agente de Controle de Vetores 6006206 
21089 Marly Ferreira de Souza Monitor Escolar 34444946602738 
25569 Luzia da Silva Viana Auxiliar de Secretaria Escolar 3244207 
21086 Marly Ferreira de Souza Auxiliar de Secretaria Escolar 34444946602738 
21224 Thiago Silva do Nascimento Enfermeiro 315115 
25377 Deuber Peres Castilho Enfermeiro 334314227 

23465 Terezinha Maria dos Santos 
Domiense 

Enfermeiro 6800323 

 
V – CONDICIONAR, por não preencher o requisito 2.2.5 do Edital 001/2011, as seguintes 

inscrições para os seguintes cargos: 
 

Nº 
Inscr. 

Candidatos Cargos Documento 
identificação 

25478 Adão Paulo Alves Gomes Motorista 675263 
22887 Edinaldo de Souza Rocha Motorista 44331588 
21177 Bruno Chicoci Hahn Motorista 59992075 
24638 Gilberto Lourenço da Silva Motorista 6004667 
25546 João Viana Vila Nova Motorista 3091707 
23654 Joaquim Ferreira Guimarães Motorista 931985 
20254 Raimundo Erisvaldo Alves da Silva Motorista 428859 
23372 José Ribeiro da Silva Motorista 306287 
24233 Noé Pereira de Oliveira Motorista 4370191 

26398 Adielo Arcendino dos Santos Operador de Máquina 
Motoniveladora 

3093956 

22139 Romildo de Oliveira Sousa Operador de Máquina 
Motoniveladora 

2766821 

20673 João Sabino Oliveira Operador de Máquina 
Retroescavadeira 

2977742 

25083 Izaque Arantes Sousa Operador de Máquina 
Retroescavadeira 

5467752 

25227 José Divino da Silva Noronha Operador de Máquina 
Retroescavadeira 

5720727 

25374 Daniel Flávio Straioto Operador de Pá Carregadeira 5933087 
23207 Robert Danilo de Oliveira Operador de Pá Carregadeira 63008740 
23409 Franklin Batista Duraes Operador de Trator(Esteira Pneu) 1012632105 
22137 Reinaldo Rodrigues da Silva Motorista Socorrista 5508051 

 
Os candidatos acima  somente serão autorizados a prestarem as provas, se exibirem no 

ato das mesmas, a Carteira Nacional de Habilitação  Original , sem restrições, nas classes exigidas no 
Edital de Concurso, ou superiores e dentro do prazo de validade. 

 
Os candidatos CUJAS PROVAS SERÃO COM VALORAÇÃO DE TÍTULOS deverão 

apresentar, na data das provas até 30 (trinta minutos) após o e ncerramento das respectivas provas 
em salas especialmente designadas , cópias reprográficas autenticadas de eventuais títulos que possuam. 
Não serão considerados os títulos apresentados, por qualquer forma, fora do dia e horário determinado e, 
estes deverão ser apresentados e entregues em ENVELOPE IDENTIFICADO COM NOME, CARGO E 
NÚMERO DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO (conforme modelo a baixo) , que após conferência será 
fechado, emitindo-se comprovante de recebimento. Não serão aceitos protocolos de documentos referentes 
a títulos. As cópias reprográficas deverão ser autenticadas ou acompanhadas do original, para serem 
autenticadas pelo receptor e vistadas pelo candidato. 

 

  

 

 
 
 
 
 



VI – CONSIDERANDO que o número total de candidatos inscritos foi maior que a 
capacidade física do local designado no item 7.1 c/c  7.1.1 do Edital de Concurso, ficam os candidatos 
CONVOCADOS conforme tabelas abaixo: 
 

INÍCIO DAS PROVAS:INÍCIO DAS PROVAS:INÍCIO DAS PROVAS:INÍCIO DAS PROVAS:    8888    HORASHORASHORASHORAS    ––––    30/04/201130/04/201130/04/201130/04/2011    (SÁBADO)(SÁBADO)(SÁBADO)(SÁBADO)        
Denominação Local de Prova Endereço 

Auxiliar de Serviços Gerais 

“ESCOLA DE ENSINO 
BÁSICO MADRE 

TERESA DE JESUS” 

 
Rua Espírito Santo, s/n° - 
Bairro Novo Horizonte – 

Ourilândia do Norte – PA. 

Auxiliar de Serviços Gerais (Aukre) 
Auxiliar de Serviços Gerais (Xiprotikrê) 
Auxiliar de Serviços Gerais (Turedjan) 
Aux. de Serviços Gerais (Kokokuedja) 
Auxiliar de Serviços Gerais (Piokrotikõ) 
Auxiliar de Serviços Gerais (Ngomenhti) 
Auxiliar de Topógrafo 
Eletricista 
Encanador 
Engenheiro Ambiental 
Fiscal de Saneamento 
Fiscal de Tributos 
Musicista (Técnico em Música) 
Odontólogo Endodontista 
Pedreiro 
Prof. I (Ens. Básico do 1º ao 5º ano)(Ed. Especial) 
Professor II – Educação Artística 
Professor II – Educação Física 
Professor II – História 
Professor II – Língua Portuguesa 
Téc. de Enfermagem Socorrista / Urgência / 
Emergência 
Técnico em Edificações 
Técnico em Laboratório 
Terapeuta Ocupacional 
 
 

INÍCIO DAS PROVAS: INÍCIO DAS PROVAS: INÍCIO DAS PROVAS: INÍCIO DAS PROVAS: 14 14 14 14 HORASHORASHORASHORAS    ––––    30/04/201130/04/201130/04/201130/04/2011    (SÁBADO)(SÁBADO)(SÁBADO)(SÁBADO)    
Denominação Local de Prova Endereço 

Agente de Vigilância Sanitária 

“ESCOLA DE ENSINO 
BÁSICO MADRE 

TERESA DE JESUS” 

 
Rua Espírito Santo, s/n° - 
Bairro Novo Horizonte – 

Ourilândia do Norte – PA. 

Assistente Social 
Auxiliar de Consultório Odontológico 
Auxiliar de Secretaria Escolar 
Biomédico 
Engenheiro Civil 
Farmacêutico Bioquímico 
Fisioterapeuta 
Instrutor de Informática 
Médico Veterinário 
Nutricionista 
Odontólogo (Cirurgião Dentista) 
Operador de motosserra 
Prof. I (Ensino Básico do 1º ao 5º ano) 
Prof. I (Ensino Básico do 1º ao 5º ano) (Aukre) 
Prof. I (Ensino Básico do 1º ao 5º ano) (Xiprotikrê) 
Prof. I (Ensino Básico do 1º ao 5º ano) (Turedjan) 
Prof. I (Ensino Básico do 1º ao 5º ano) 
(Kokokuedja) 
Professor II – Geografia 
Professor II – Língua Inglesa 
Professor II – Matemática 
Psicólogo 
Técnico Cadista 
Técnico de Enfermagem 
Técnico em Agropecuária 
Técnico em Radiologia 
Topógrafo (Engenheiro Agrimensor) 



 

 

INÍCIOINÍCIOINÍCIOINÍCIO    DAS PROVAS: DAS PROVAS: DAS PROVAS: DAS PROVAS: 19191919h30min.h30min.h30min.h30min.    ––––    30/04/201130/04/201130/04/201130/04/2011    (SÁBADO)(SÁBADO)(SÁBADO)(SÁBADO)    
Denominação Local de Prova Endereço 

Agente Municipal de Trânsito 

“ESCOLA DE ENSINO 
BÁSICO MADRE 

TERESA DE JESUS” 

 
Rua Espírito Santo, s/n° - 
Bairro Novo Horizonte – 

Ourilândia do Norte – PA. 

Monitor Escolar 
Motorista 
Motorista Socorrista 
Operador de máquina motoniveladora 
Operador de máquina retroescavadeira 
Operador de pá carregadeira 
Operador de trator (Esteira Pneu) 

 

 

INÍCIO DAS PROVAS: INÍCIO DAS PROVAS: INÍCIO DAS PROVAS: INÍCIO DAS PROVAS: 8 8 8 8 HORASHORASHORASHORAS    ––––    01/05/201101/05/201101/05/201101/05/2011    (DOMINGO)(DOMINGO)(DOMINGO)(DOMINGO)    
Denominação Local de Prova Endereço 

Auxiliar Administrativo 
“ESCOLA DE ENSINO 

BÁSICO MADRE 
TERESA DE JESUS” 

 
Rua Espírito Santo, s/n° - 
Bairro Novo Horizonte – 

Ourilândia do Norte – PA. 

Auxiliar de Biblioteca 
Enfermeiro 
Fiscal de Meio Ambiente 
 
 

INÍCIO DAS PROVASINÍCIO DAS PROVASINÍCIO DAS PROVASINÍCIO DAS PROVAS: : : : 14 14 14 14 HORASHORASHORASHORAS    ––––    01/05/201101/05/201101/05/201101/05/2011    (DOMINGO)(DOMINGO)(DOMINGO)(DOMINGO)    
Denominação Local de Prova Endereço 

Agente de Controle de Vetores 
“ESCOLA DE ENSINO 

BÁSICO MADRE 
TERESA DE JESUS” 

 
Rua Espírito Santo, s/n° - 
Bairro Novo Horizonte – 

Ourilândia do Norte – PA. 

Almoxarife 
Pedagogo 
Professor II – Ciências Físicas e Biológicas 

 

Para os candidatos cujas provas previstas pelo Edital são Escritas e Práticas , os locais e 
horários das provas práticas serão anunciados nas respectivas salas durante as provas escritas. 

 
Os candidatos aos cargos de Motorista, Motorista Socorrista, Operador de máquin a 

motoniveladora, Operador de máquina retroescavadeir a, Operador de pá carregadeira e Operador de 
trator (Esteira Pneu), deverão portar e apresentar, por ocasião da prova prática, sua Carteira de 
Habilitação, sem restrições na categoria exigida pelo Edital e dentro do prazo de validade. 

 
Os candidatos interessados poderão obter o seu respectivo CARTÃO DE CONVOCAÇÃO, 

através do site  www.consesp.com.br . Essa comunicação não tem caráter oficial, mas apenas informativo. 
 
Os candidatos deverão comparecer no local das provas, com antecedência mínima de 1 

(uma) hora, munidos de caneta esferográfica azul ou preta, Cédula de Identidade Original (RG) e 
Comprovante de Inscrição. 

 
No horário estabelecido, os portões serão fechados, não se permitindo a entrada de 

candidatos retardatários. 
 

VIII– DETERMINAR o prazo de 2 (dois) dias úteis para eventuais recursos sobre o presente 
Edital, devendo os mesmos serem protocolados no setor competente da Prefeitura. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

 
Ourilândia do Norte – PA, 07 de abril de 2011 

 
 

Romildo Veloso e Silva 
Prefeito 


